- 1 -

2022年华宁县财政收支预算执行
变动情况说明

依据 2023年 9月 15日《华宁县人民代表大会常务委员会关于

批准华宁县 2022年财政决算的决议》（华人发[2023]27号）对玉

溪市华宁县 2022年政府决算的批复情况，现将 2022年玉溪市华宁

县财政收支预算执行变动情况作如下说明：

一、2022年华宁县一般公共预算收入变动情况

2022年，华宁县一般公共财预算收入完成 42042万元，同比

增收 3666万元，增长 9.55%，同口径增长 17.21%。其中：税收收

入完成 32429万元，同比增收 1445万元，增长 4.66%，同口径增

长 14.17%。增收的主要税种是：资源税完成 3257万元，同比增收

869万元，增长 36.39%；企业所得税完成 2340万元，同比增收 741

万元，增长 46.34%；烟叶税完成 8607万元，同比增收 687万元，

增长 8.67%；土地增值税完成 683万元，同比增收 283万元，增长

70.75%；耕地占用税完成 145 万元，同比增收 142 万元，增长

4733.33%；城市维护建设税完成 1442万元，同比增收 133万元，

增长 10.16%；房产税完成 752万元，同比增收 56万元，增长 8.05%；

车船税完成 846万元，同比增收 36万元，增长 4.44%。减收的主

要税种是：增值税完成 11378万元，同比减收 828万元，下降 6.78%；

契税完成 1201万元，同比减收 680万元，下降 36.15%；印花税完

成 461万元，同比减收 23万元，下降 4.75%；个人所得税完成 309

万元，同比减收 10万元，下降 3.13%。增收的主要原因是矿产、

- 2 -

沙石料、水资源开采力度加大，同时非煤矿山整治成果明显，带动

资源税、企业所得税等增长。非税收入完成 9613万元，同比增收

2221万元,增长 30.05%，增收主要是专项收入增收 1277万元，行

政事业性收费收入增收 795万元，增收的主要原因是：森林植被恢

复费及耕地占补平衡指标收益缴库，清缴非税收入力度加大，公租

房出租出售收入缴库较上年增多，政府住房基金收入增收 693万

元。

二、2022年华宁县一般公共预算支出变动情况

2022年华宁县一般公共预算支出完成 162046万元，完成年初

预算的 91.40%，比上年的 168149万元减少 6103万元，下降 3.63%。

其中，国防支出完成 270万元，同比增支 65万元，增长 31.71%；

公共安全支出完成 7697万元，同比增支 1012万元，增长 15.14%，

原因是：信息化建设、执法办案经费较上年增支 352万元，拨付化

解公安小区不动产历史遗留问题工作经费 50万元，发放公安年终

一次性奖金，拨付公安局信息化项目工程款 30万元；科学技术支

出完成 596万元，同比减少 4424，降低 88.13%，原因是：上年消

化科学技术相关暂付款 3717万元；文化旅游体育与传媒支出完成

1644万元，同比增支 844万元，增长 56.11%，原因是：拨付华宁

县全民健身中心项目专项资金 490万元，上年无此支出，拨付应急

广播体系建设省级财政以奖代补专项经费 350万元，拨付陶瓷产业

发展经费 44万元；卫生健康支出完成 19780万元，同比增支 3598

万元，增长 22.23%，原因是：拨付爱国卫生七个专项行动工作经

- 3 -

费 4800万元；节能环保支出完成 1539万元，同比减少 417万元，

降低 21.32%，原因是：去年拨付拨付盘溪污水处理厂 300万元，

中央水污染防治资金 330万元，污水处理费 67万元，污水处理及

污水管网费 100万元；城乡社区支出完成 8117万元，同比增加 5147

万元，增长 173.30%，原因是：列支城乡社区相关预拨经费；交通

运输支出完成 2171万元，同比减少 1672万元，下降 43.51%，原

因是：去年拨付公路建设相关项目资金 671万元，拨付城市公交成

品油补助 105万元，上年拨付水毁贷款还款县级补助专项资金 507

万元；资源勘探工业信息等支出完成 360万元，同比减少 740，降

低 92.35%，原因是：去年拨付工信局省级煤炭产业高质量发展专

项资金 3100万元，拨工信局鸿翔中药科技有限责任公司省级中药

饮片产业发展专项资金 300万元；金融支出完成 0万元，同比减少

82万元，下降 100%，原因是：去年拨付重点企业贷款贴息项目经

费 81万元，今年无此支出；自然资源海洋气象等支出完成 1766万

元，同比增加 255万元，增长 16.88%，原因是拨付通红甸乡 5个

行政村“多规合一”实用性村庄规划编制补助经费 211万元，上年

同期无此支出；住房保障支出完成 8331万元，同比减少 1872万元，

下降 18.35%，原因是：由于年末公积金管理中心关账门较早，导

致 10-12月公积金未缴纳成功；粮油物资储备支出完成 158万元，

同比增支 84万元，增加 113.51%，原因是：拨付 2022年县级配套

粮食风险基金 158万元。

三、2022年华宁县政府性基金预算收入、支出变动说明

- 4 -

2022年，华宁县政府性基金收入完成 33507万元，同比增收

18648万元，增长 125.5%，增收的主要原因是：澄华高速公路划拨

土地收入入库 21231万元。

2022年，华宁县政府性基金预算支出完成 109527万元，完成

年初预算的 181.89%，比上年的 71526万元增加 38001万元，增长

53.13%。增长的主要原因是：拨付澄华高速专项债券资金 79200万

元。

四、2022年华宁县国有资本经营预算收入、支出变动说明

2022年，华宁县国有资本经营预算收入完成 8500万元，完成

年初预算的 85%，比上年的 20362 万元减少 11862 万元，下降

58.26%。原因主要是：县属国企上年一次性收入显著，当年度经营

收入下降。

2022年，华宁县国有资本经营预算支出完成 0万元，完成年

初预算的 0%，比上年的 2820万元减少 2820万元，下降 100%。原

因主要是：县属国企改革完成，当年度无国企资本金注入支出。

华宁县财政局